
 

 
 
 
 

Tarifas Individuales Por Edad 2021 
 

• Las tarifas de First Medical Directo Gold Plus 2021 de FMHP promedian un aumento de 

4.97% con respecto a las tarifas del 2020 para el mismo producto, un 6.14% para el producto 

Gold Plus, 5.83% para Gold y 1.00% para Silver 2021. 

 

• Efectivo el 1 de enero de 2021 FMHP continuara mercadeando los planes médicos 

Individuales con tarifas que varían en función de la edad; esto es, incrementadas a base de 

las edades de los individuos. Se observará una variación directa entre tarifas y edad de las 

personas; a mayor edad más alta es la tarifa.  

 

• Actualmente, el producto First Medical Directo 2020 cuenta con 64,603 suscriptores.   

 

• La experiencia de reclamaciones a primas de los últimos tres 3 años de los Planes Individuales 

ha sido sustancialmente alta. Las tarifas que se pretenden mercadear están dentro de los 

costos aceptables del mercado. Además, estas tarifas incluirán para todo suscriptor las 

cubiertas básica y farmacia integradas. Estas cubiertas cumplen con los mandatos de la Ley 

de Salud Federal (Obamacare), por lo que sus beneficios serán más amplios. 

 

• La experiencia del producto individual 2019 fue utilizado para el análisis de tarifas. Rl MLR 

proyectado para el 2021 es de 82.99%.  Para los años anteriores el MLR ha fluctuado 

alrededor de 80%, como lo requiere la Ley. 

 

• Las tarifas individuales de First Medical Directo Gold (Gold Plus) fueron introducidas al 

mercado en el 2014 y la de First Medical Directo Silver fueron introducidas en el 2016, 

mientras que el producto Gold fue introducido para el año 2019. Para el 2021, FMHP ofrecerá 

tres  productos metálicos para el Mercado Individual, Gold Plus, Gold y Silver.               

 

• Las nuevas tarifas que se proponen son establecidas de acuerdo a la curva de edad federal; 

se comenzarán a mercadear partir de enero de 20201a todo nuevo contrato y a cada contrato 

individual a su fecha de renovación.  Con respecto a los miembros de la unidad familiar 

menores de 21 años de edad, solo las tarifas de los tres (3) hijos mayores se tomarán en cuenta 

al determinar el total de la prima familiar. 

 

• La tarifa se determina conforme al factor de edad. Véase un ejemplo con las tarifas en vigor 

a partir el 1 de enero de 2021: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Age
PMPM

Rate

0-20  $       82.18  Family Member Age Rate Category Rate

21  $     129.41  Mainholder 45 Over 25 186.87$        

22  $     129.41  Spouse 43 Over 25 175.61$        

23  $     129.41  Child 1 4 Age 0-20 82.18$          

24  $     129.41  Child 2 7 Age 0-20 82.18$          

25  $     129.93  Child 3 15 Age 0-20 82.18$          

43  $     175.61  Child 4 (in excess of max three Deps < 21) 20 Age 0-20 -$              

44  $     180.79  Child 5 23 Age 21-24 129.41$        

45  $     186.87 Total Family Contract Rate: 738.41$        

46  $     194.12 

47  $     202.27 

48  $     211.59 

Family Contract

(Mainholder + Spouse + Four (4) Children aged 0-20 + One (1) Child aged 21+)
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